Ad primam rōnez p̄z ex predictis: bñ. n. p̄tin
to ē ens preter aiam fm opinionem coem: sed alio mo-
do pōt esse ab aia. Sed obiceret aliquis: q̄ vnu quodq;
magis ē ponēdū in p̄dicamēto p̄ suum formale q̄
per suū māle: cū forma sit nobilior r magis ens q̄ mate-
ria. Si igit̄ tēpus q̄tū ad formale est qdditas discrete:
r quātū ad suum materiale ē q̄titas cōtinua magis bz

ponere in genere quantitatis discrete q̄ p̄tinue. Ad hoc
pōt dici q̄ si aliquid vnu enī compositū ē per se ex mate-
ria r forma magis ē in genere per suam formam q̄ per
suam materię: sic aut̄ nō est in p̄posito: sed solū est ibi
materia fm similitudinem quandam: r sit forma r nō
est quid compositū ex eis p̄ se vnu. Itēz pōt dici q̄ vnu
quodq; magis debet reponi in predicamento p̄ suu for-
male r c̄. si ambo sint entia realia extra animam actu: s̄z
non est sic hic. Utz aut̄ entia que sūt in intellectu nostro
sint in predicamento bona inquisitio est: sed non hic.

C Ad alia dico q̄ si diffiniat ibi tps p̄ formali significa-
to hōis tps bñ d̄z ibi accipi aia vt dicat q̄ tps ē nū.
ratio vt nūcrus p̄oris r posterioris existentium i motu
facto ab anima cognoscere ita seorsuz r diuisiz: nec itel-
ligo q̄ anima hūana p̄prehendēs p̄us r posteri⁹ diuisiz
r seorsuz faciat q̄ ipm p̄us r posteri⁹ sint realiter extra
aiam diuisa r discontinuata: quēadmodū diuidēs lignū
facit ipsum esse discontinuatū r discretū: sed facit ipz esse
discontinuatū r discretū fm p̄siderationē: ita. i. q̄ p̄sidera-
tio p̄oris nō est p̄tinua oīno cū p̄siderationē posterioris:
bz diuisa r discrete r sic aia facit tps fm Lōmetā. Et p̄
hoc p̄t remoueri multe dubitationes sue obiectiones
ex falsis imaginationib⁹ p̄cedētes. C Ad alia p̄z ex di-
ctis. Lōtingit. n. tpsyno mō esse ab aia: sed alio mō nō.

Ad rationem in oppositū p̄z per p̄dicta: cō-
tingit. n. q̄ ipm tps quātū ad
aliqd suū significatū est ab anima: r hoc est verū: tēpus
.n. qđ ē discretio r numeratio p̄oris r posterioris existē-
tium in motu est actu ab aia: r est extra aiam in potētia:
inquantū ipm p̄us r posterius habēt potētia motiuaz
intellectus ad sui intellectonē discrete q̄no. Sed que-
rūt aliq̄ vtrū illa potentia sit potētia essentialis vel acci-
dentalis. Et breuiter pōt dici q̄ neutra illaz est. Illa. n.
distinctio ē intelligēda de potētia receptiva sicut est potētia
mobilis ad motūvel subti ad formā. Sz illa potētia de q̄a loq̄mū nō est potētia passiva: sed magis actu
eo mō quo obiectū bz potentiaz actiuaz in intellectu.
Uel est dōz q̄ est potētia cōntinalis r indiget ad hoc q̄
sit in actu aliquo alio motoze. s. intellectu: qui de potētia
intellectu facit actu intellectū. vt hahēt ex 3^o de anima.

T.c. ii8.

Questio.

XXVIII

Onsequenter querit. Utz tempus sit vnu
nūero apud omnia tpalib⁹. C Arguit pri-
mo q̄ nō: q̄ vnu accidēs numero nō est i
diuersis subiectis numero. hec est manife-
sta. Sz tps est accidēs tpalib⁹: non enī
dicunt temporalia nisi a tēpoze eis accidē. vt videſt ma-
nifestū. ergo r̄. C Item multiplicato uno relatiuoz
multiplicat r reliquo. in p̄dicamētis: sed mēlura r me-
suratu sunt relatiua: r tempus est mensura. C Item si
cut se bz locus ad locata: sic tempus ad temporalia. per
p̄uenientem similitudinē: bz non est vnu locus numero
oīum locatorum. vt manifestū est ex hoc 4^o quare r̄.
C Oppositū v̄ velle Aris. in līra: r cōter d̄r q̄ vnu est
tps nuero i celo r in terra r i mari: r vlr in oīb⁹ tpalib⁹.

T.c. i30

Ad questionem r̄ distincione q̄ ipm tps est
vnu numero in oībus tpalib⁹: q̄ p̄mus motus qui est
subiectū p̄pīū tps non est nisi vnu numero. vt notum
est. Sz istud salua pace sic dicentū est p̄ Arist. r Lōmet-
atore plane in littera. Querit. n. Arist. propter qđ in
omni videt esse tps r in terra r i mari r in celo: r sic re-
spōdet: aut q̄ mot⁹ est passio quedā vel habitus nūerus
existēs: hec aut̄ oīa mobilia. Ex hoc ergo q̄ oīa ista sit
mobilia: vult babere q̄ in omnibus istis est tempus: q̄

T.c. i30

Questio

Quarti

L. 130.

tempus est numerus motus: hoc autem non sequitur nisi tempus esset in qualibet istorum motu vel esset motus cuiuslibet istorum. Unde si Aristoteles tempus est in qualibet istorum motu: et cujus motus non sit unus numero simpliciter et omnino: nec ipsum tempus potest esse simpliciter unum numerum: et hec etiam est aperte intentio Commentatoris super istas particularia: dicitur. n. Commentator sic incepit soluere secundam questionem et dixit. Dicamus igitur quod tempus existit in terra et in mari et in celo: quod est accidens motui et forma eius cum sit numerus illius: quoniam numerus est accidens numerati: et cum tempus sit numerus rei mobili: et numerus inuenitur in numerato: et omnia ista celum et terra et mare habent naturaliter moueri: necesse est ut tempus inuenatur in eis. Sed quod auctoritates possunt diversimode glosari et exponi: ideo dico aliter ad questionem.

C Ad cuius evidenterem premitto aliqua quaestiones et per se manifesta. **C** Primo quod nihil mensurat aliqua quantitate successiva nisi ipsum sit quantum et successivum vel quartus successiva: sicut nihil mensurat magnitudine nisi ipsum sit magnus. **C** Secundo suppono quod unusquisque istorum motuum superiorum proprie dictorum mensurat tempore: et hoc ostenditur. **C** Tertio accipio quod nihil est quantum successivum nisi per quantitatem successivam et inexistente: sicut nihil est albus nisi per albedinem sibi inherente: non. n. aliquid de quantitate ex eo quod efficiat quantitatem: quemadmodum de visu: quod agit visionem ut deinde. unde solum relinquitur aliquid dici quantum ex eo quod habet in se quantitatem. **C** Quarto accipio quod nulla est quartitas continua successiva nisi tempus. ut habeat ex predictamentis. **C** Ex his argumentis: omne quod mensurat tempore est quantitas successiva vel quantum successivum: hoc propter per primam suppositionem: sed ostenditur motus proprie dictus istorum superiorum mensurat tempore. ut dicitur secundum suppositio. ergo ostenditur motus proprie dictus ut est tempus vel quantum successivum. Si autem tempus: tunc cum plures et diversi sunt motus numero: plura utique et numero diversa tempora erunt. Si vero de ostenditur motus istorum superiorum est quantum successivum: et nihil est quantum successivum nisi per quantitatem successivam sibi inexistente sive inherente: sequitur quod ostenditur motus proprie dictus huius in se quantitatem successivam sibi inherente: ostenditur talis quantitas est tempus ut suppositum est. ergo ostenditur motus proprie dictus huius in se tempus: et sic idem quod tempus. **C** Tercium nihil est equale quantitatibus successivis nisi sit quantitas successiva aut habet per quantitatem successivam sibi inherente: hec est manifestum: ut puto. **C** primum. n. est quantitatis secundum ea equale et iniquale dici: ut deus in predictamentis: sed ostenditur proprie dictus istorum superiorum est equalis alicui tempori quod est quantitas successiva. ut etiam manifestum est et concessum. ergo ostenditur motus aut est quantitas successiva: aut habet in se quantitatem successivam sibi inexistente: et sic idem quod tempus. **C** Ita omne mobile dum mouetur continue fluit ab uno in aliud. nihil. n. fluit continue nisi per fluxum sibi inherente: sicut nihil est albus nisi per albedinem. ergo omne mobile dum mouetur habet fluxum continuum sibi inherente: modo iste fluxus continuus est quantitas successiva. ut videtur manifestum: nihil. n. est per se et proprie continuus nisi quantitas vel quantum. ergo iste fluxus continuus vel est quantitas vel est quantum: et si quantitas habetur proprie. Et si detur quod sit quid quantitas continuum continuitate successiva: necesse est quod habeat in se quantitatem successivam: nihil. n. est quantum successivum nisi per quantitatem successivam sibi inexistente: et sic idem quod

XXVIII.

prius. Et puto quod ad hanc intentionem dicitur Commentator in isto 4^o quodlibet tempus et posterius in motu sunt idem subiecto cum ipso motu: tamquam differunt secundum quantitatem. verum est propter ipsum fluxu forme vel ubi. Et propter hec omnia dictum et tempus non est universaliter et omnino unum numerum in omnibus temporibus: sed aliud et aliud numero in diversis que actu mouentur. Sed est intelligendum secundum Commentatorem in isto capitulo: quod tempus non codicatur in ordinem iuenerit in istis motis. s. in primo mobili: et in aliis motis: quoniam primo inuenitur in celo: et iuenerit in aliis motis secundo: propter hoc quod inuenitur in celo et iuenerit in quiete: propter hoc quod inuenitur in moto. Et post additum: et quod est ex istis rebus motu in potentia et est quiescens tempus inuenitur in eo in potentia et quando aliquid est motum in actu tempus iuenerit in eo actu. Dicendum ergo quod tempus primo et principaliter dictum est unum et idem numero respectu omnium temporalium: sicut motus primus. s. primo mobilis est unus et idem respectu omnium mobilium: et de isto tempore intelligitur quod non possunt esse plura tempora equalia simul: quod enim non est per alterius: ut duo dies et duo menses et huiusmodi: sed tempus secundario dictum non est unum et idem numero apud omnia: uno multiplicatur secundum numerum eorum que actu mouentur: et talia bene possunt esse simul plura et equalia: quo rurum unum non est pars alterius. hoc tamen etiam vera est quod in qualibet istorum temporum sunt partes que subiunguntur et non possunt esse simul: sed tamquam compaginatio uno motu ad aliud motu numero simul est tempus existens in uno cum tempore existente in alio. ut tempus quod est in motu solet: et simul est cum tempore quod est in motu platonis: similiter autem et in aliis huiusmodi. Et confirmatur positio. Constat. n. quod tempus existens in primo motu mensurat omnes motus istorum superiorum mobilium saltem ut mensura extrinseca: et sic volunt exponere quod tempus est in omnibus ut mensura extrinseca in mensurato: modo nunquam aliqua quantitas extrinseca esset mensura alicuius mensurabilis nisi in illo mensurabili acciperetur aliqua quantitas equalis illi mensurae extrinseca: ut vlna non mensuraret panum nisi in ipso pane esset aliqua quantitas equalis vlnae cui applicaretur vlna et assisteret. Similiter tempus existens in primo motu ut hora vel dies non mensuraret aliquem istorum superiorum motuum: nisi in isto motu inueniretur aliqua quantitas equalis illi temporis cui applicaretur vel assisteret tempus: et illa quantitas non est nisi tempus. ut manifestum est inducendo in omnibus. Non enim isti motus superiorum mensurant tempore ratione quantitatis permanentis: sed ratione quantitatis successiva: et hoc est tempus. **C** Ita constat quod isti motus superiorum non mensurant tempore nisi secundum quantitatem: et nihil est quantum nisi secundum quantitatem sibi inexistente: et tunc queratur de illa quantitate et inuenietur quod non est aliqua alia quantitas a tempore: nec linea: nec superficies: nec locus: nec numerus: nec oratio. quare relinquitur quod sit tempus. Tempus igitur primo et principaliter dictum est unum numero omnium temporalium: istud est quod consequitur unum motum. s. primum motum tantum subiectum quod in sua definitione ponitur. Alios autem motus consequentes vel respicit tantum mensura extrinseca: et ideo non semper operatur quod ipsum multiplicatur secundum multiplicationem istorum. Sed tempus secundario et per posterius dictum bene est in qualibet motu tantum in subiecto et multiplicatur universaliter secundum multiplicationem mobilium dum mouentur. Quod autem tempus debeat dici secundum prius et posterius supposito quod consequatur quilibet motum: huius plene

testatur Lōmentator in 2^o mēnto penultimo. his verbis.
Et aliquis potest querere: qm̄ nos videm⁹ q̄ p̄ma men-
sura in rebus mensuratis est duob⁹ modis. Aut mēsura
que dī vniuoce cū mēsuratis in illo genere. Aut p̄ncipa-
liter & scđario. Modus iḡr tps cum p̄mo tpe mensurā
te oia alicuius est illoꝝ duoz̄ modoꝝ. Dicamus igit̄r
q̄ si tps consequeretur oēm motum: tunc p̄num tps cū
alioꝝ tpsbus dicereur p̄ncipalr. s. q̄ mensurat: quemad-
moduꝝ motus quem sequitur dī cum alijs p̄ncipaliter.
Si aut tps totum sequitur motum corporis rotundi:
tunc p̄mo tps erit dictum cum tpe alio qd̄ mensuravni
uoce: sicut est dispositio in vnitate cū numero: hoc n. po-
sito tps non mensuraret nisi tps qd̄ est in primo motu: &
totum illud dī vniuoce cum qualibet parte mensurāte.
vt dies & annus dñr tps vniuoce. Sz q̄ tps sequatur
omnem motū p̄tinuꝝ: ita q̄ in omni mobili dum mouet
motu p̄tinuo est aliquoꝝ tps subiectiuꝝ. vt pbatur est supe-
rius: & v̄ esse intentio aristo. & cōmentatoris: in isto 4^o
si bene inspiciat. Sz non multum innitor illis auctorita-
tib⁹: qz diversi diuersimode p̄nt exponere eas. Ille vo-
rōnes quas induxi faciūt me credere tps non esse vnuꝝ
numero penitus. Protestor tamē si per mevel per aliuꝝ
viderem eazz solutionem sufficiēt tenerem alia viam.

**Rationes in p̄ncipio adducte sunt p̄ me spe-
ciali p̄ma & 3^o. Sicut n. res nō
dicuntur vbi ec̄ns in eis subiectiuꝝ: sic nec
videntur p̄prie dici temporales nisi per tempus ec̄ns in
eis actu vel potentia: & hoc p̄fimat p̄mam rōnem. Et
sicut est vnuꝝ locus cōis oium locatoꝝ & p̄ncipalis. s.
sphera vlrina i qua omnia corpora p̄tinentur: & plura
sunt loca specialia & propria. vt p̄z in isto 4^o sic non est
remotum q̄ tps primo & p̄ncipaliter dictum sit vnuꝝ &
commune omnium tpsaluz: & tamē tempus p̄prietatis
sit aliud & aliō numero. Sz 2^o ratio plus concludere ni-
tit q̄ debet: cuꝝ n. dicitur multiplicatoꝝ &c. p̄t dici q̄
verum est quantum ad respectus quibus mensura & mē-
suratum se respiciunt. Sed illud quod est mensura p̄t
esse vnuꝝ fm se qd̄ mensurat plura mensurabilita: sicut
vna vlna mensurat plures pannos: sic etiam vnuꝝ tem-
pus primo & p̄ncipaliter dictum est vnuꝝ fm se & est mē-
sura oium alioꝝ tempoz. Sed quantum ad respectus
quibus refertur ad diuersa mensurata aliqualiter diuer-
sifatur. vt substantia patris manens vna diuersis re-
spectibus dicitur referri ad diuersos filios.**

Expletis questionibus Jandonis super 4^o physico-
rum: incipiunt questiones eiusdem super 5^o.

Transmutatur autem transmutā omne. Ali-
quod quidem fm accidens vt cuꝝ dicimus mu-
sicum ambulare: quoniam cui accidit musicuꝝ
esse hoc ambulat: hoc autem in aliquid huius-
modi mutari: & simpliciter dicitur mutari que-
cunq̄ secundum partes &c. Textu commenti
primi.

Questio.

I.

Vterit hic p̄mo. Utz illud qd̄ est coniunctum mouenti per se sit mouens per acci-
dens. Arguitur p̄mo q̄ non: qz si sic es-
set sequeretur q̄ idē simul esset mouens &
motum: quod videtur impossibile: qz mo-
uens est ens actu: & motum est ens in po-
tentia: actus autē & potentia sunt differentie valde op-
posite fm Lōmentatorem in p̄hemio de anima: & in 9^o
metaphys. dicit q̄ actus & potentia sunt contraria rela-
tive: i. opposita relative: & talia nō insunt simul eidē. Et

pbatur p̄ntia: qz in animali anima est p̄ se motor & cor-
pus motū. vt dicit Lōmentator in 8^o huius: & habetur

Lō. 28.

satis in de motibus animaliū: & ipm corpus est p̄unctū
anime. vt p̄z ex 2^o de anima. Si igit̄r illud qd̄ est p̄un-
ctum motori per se esset mouēs & per accidens: tūc cor-
pus esset mouens & motum: qd̄ est impossibile. C Itē
si illud qd̄ est coniunctum mouenti per se esset mouēs p̄
accidens: tūc infinita essentia mouentia respectu vniuꝝ mo-
tus: qd̄ videtur irrationabile: & p̄z p̄ntia: qz infinita possit
esse p̄uncta vni per se mouēti. Unde Aristo. dicit in 2^o
huius: qz infinita vni accidentū. quare &c. C Itē illud qd̄
nō facit aliquid ad motum nō videat esse mouēs per ac-
cidens: mouens. n. habet agere motum: sed aliquid est
p̄unctum motori per se qd̄ non facit aliquid ad ipz mo-
tum per accidens: vt musca coniuncta cum arte edificato-
ria nihil facit ad domificationem: similiter autē & in alijs.

T.c.10.

C Opositū Aristo. vult in littera: & similiter Lōmentator.

BICENCIUM breuiter q̄ illud qd̄ est coniunctuz
p̄ accidens cum per se mouēte sicut
forma subiecto: v̄l sicut forma in eodez subiecto in quo
est per se mouens illud est mouens per accidens aliquo
modo: qd̄ sic probant aliqui: quādocūq̄ ex aliquib⁹ fit
vnuꝝ numero per accidens. si vnuꝝ est mouens per se & reli-
quum per accidens: hec recipit pro manifesta. Sed cuꝝ
aliquid p̄ungitur motoꝝ per se tanq̄ subiecto: v̄l est in
eodem subiecto in quo est ipsum mouens per se: tunc ex
ipsis fit vnuꝝ numero saltem per accidens: vt si albedo est
coniuncta caliditati in eodem subiecto: ex istis fit vnuꝝ
numero p̄ accidens: qz nō sunt distincta loco & subiecto.
Similiter autem & in alijs. quare &c. Itē hoc possit pro
bari sic: sicut se habet illud qd̄ est per accidens p̄unctuz
mobili per se ad moueri. sic illud quod est accidētāliter
coniunctum per se motori se habet ad mouere. per cōue-
nientem similitudinem: sed omne qd̄ est accidentaliter
coniunctum mobili qd̄ per se mouēt mouetur per acci-
dens. vt mahisellum est. motis enim nobis mouent om-
nia que sunt in nobis. similiter autē & in alijs. Non enim
intelligibile est q̄ corpus aīlis aut quo ducēz aliud trāf-
feratur de uno loco ad alium: quin oia accidentia que
sunt in ipso transfrant saltem per accidens. quare &c.

Ad primum p̄z ex dicit: corpus. n. qd̄ moue-
tur ab anima nō est p̄unctū ani-
me sicut forma subiecto: immo ecōverso: nec est in eodem
subiecto cū ipa anima: immo est ipsum subiectum. vt p̄z
in 2^o de anima. quare &c. Uel dicatur q̄ non est incōve-
niens idē esse mouens per se & motum per accidens. hec
enim nō sunt opposita. quare &c. C Ad alias p̄cedo q̄
ēē infinita. i. innumerabilia vel cū difficultate numerabi-
lia mouentia accidentaliter ordinata nullā est inconveniens:
sed in essentialiter ordinatis bene est inconveniens.
C Ad aliam dicendum q̄ omne qd̄ est p̄unctum moto-
ri per se facit aliquid ad motum vel per se vel per acci-
dens. Et idem omne tale est mouens vel per se vel per
accidens sicut musca coniuncta domificatori: l̄ non fa-
ciat ad domificationem per se: tamen facit ad eam per
accidens: quia. s. per domificatorem: cui accidit & que ei
accidit: similiter autem & in alijs. quare &c.

Quoniam autem omnis mutatio est a quo-
dam in quiddaz: manisestat & vtiꝝ nomē post
aliud enim aliquid & aliud quidez prius: aliud
autē monstrat posterius. mutabit mutans qua-
drifarie. aut enim ex subiecto in subiectum aut
ex subiecto in non subiectum: aut ex non sub-

iecto in subiectum: aut ex non subiecto in non subiectum. **L**e^{cō}. VII. **D**ō. II.

Ic potest queri ut p^r generatio sit motus.

Arguit p^r mo q^r sic. Q^r ill^d ē mot^d cui p^rpetit diffō mot^d: s^r ipi^s g^rationi debet diffō mot^d: q^r mot^d est act^d entis i^r potentia s^r q^r hmōi. vt dīc Arist. i^r 3^d hui^s. mō g^ratio ē ac^d entis i^r pot^r etiā s^r q^r hmōi. ē

T. cō. 6.

...n. act^d g^rabilis s^r q^r g^rabile vt ipē dicit i^r 3^d hui^s. q^r r̄.

Ite ois trāslutatio in q^r est p^rus r^r posteri^d est mot^d: hec est nota i^r 6^d hui^s. S^r g^ratio ē hmōi: q^r dīc Arist. i^r 6^d hui^s: q^r omne qd^r g^rat p^rus g^rabat r^r sic in g^ratione est p^rus r^r posteri^d. q^r r̄. **T**ie ois illa trāslutatio ē motus: cui^s subm^r est ens in actu: hec recipitur p^r manifesta. S^r subm^r g^rationis est ens actu: p^ratio: q^r dīc Arist. i^r 5^d hui^s: q^r idez est subm^r mot^d r^r termini mot^d: s^r subm^r alteratois est ens actu: p^rmo de g^ratione: r^r g^ratio ē termin^d alterationis. vt dīc Lōmetator in p^rmo hui^s. q^r r̄.

T. c. 15. **T**. c. 23. **L**o. 62. **I**te difficult^d: ois trāslutatio fm quā acq^rit forma diuisibilis r^r suscipies magis r^r min^d est motus. hec videt manifesta. Nā p^rmutationez q^r non est motus ois acq^r forma diuisibilis q^r non recipiat magis nec min^d sicut cōter dī. Et p^rimat: q^r talis trāslutatio p^r quā acq^rit forma recipies magis r^r minus est in tpe: q^r nō simul acquirit fm magis r^r min^d: s^r p^rus acquirit pars imperf^r etior: r^r ois trāslutatio tpalis pcedit eē mot^d: vt p^r i^r 6^d hui^s. ergo bē ista p^rositionez q^r ois trāslutatio q^r acq^rit forma diuisibis fm magis r^r min^d est motus: r^r s^r aliq^r g^ratio est hmōi. Nā p^rmutationez acq^rit forma elemen^rti: imo ipsa elementa sūt p^rmo g^rabilia: vt cōter dī sup p^rmū r^r scdm de g^ratione r^r corruptionē: mō forme subales elemētoz recipiūt magis r^r minus s^r Lōmetatorē plane in 3^d celi r^r mundi. **T**rem ois trāslutatio successiva est motus. vt oēs pcedunt: s^r g^ratio est trāslutatio successiva: p^ratio: q^r g^ratio est transmutatio de nō eē ad esse fm Arist. in isto 5^d r^r p^rmo de g^ratione: r^r 8^d hui^s: aut ergo mā qua trāslutat de nō esse ad eē in eodē instanti est sub esse r^r nō esse: aut in alio r^r in alio instanti: non in eodē: q^r sic p^rdictoria essent simul in eodē qd^r est impole. Si dicat q^r in alio r^r in alio instanti mā est sub esse r^r sub nō esse: tūc oēs p^r inter illa duo instantia est tps medii. vt p^r in 6^d hui^s: r^r in illo tpe medio trāslut materia d^r non esse ad esse: r^r huiusmodi transmutatio non ē nisi generatio: r^r sic g^ratio est successiva r^r temporalis. q^r r̄.